
"Lu~ata", 1-2) mealindeki sözlerinin za
hiri anlamını esas alırken Hanefiler, hay
vanların kötü niyetli kimselerin sahiplerr
mesinden korunabilmesi için onların lu
kata hükmünce alıkonulmasını maksada 
daha uygun bir tedbir olarak görmüşler
dir. Nitekim bu tür develerin Hz. Osman 
döneminde aynı endişeler sebebiyle top
Iatılıp bir süre ilan edildiği, sahibi gelme
diğinde satılıp parasının muhafaza edil
diği, Hz. Ali devrinde de satılınayıp bey
tüimalden bakımının yapıldığı ve sahibi 
geldiğinde bakım masraflarının alındığı 

bilinmektedir. 

Koyun, tavuk gibi başı boş bırakıldığın
da zayi olması kuvvetle muhtemel hay
vanların lukata hükmüne dahil olup belli 
bir süre alıkonulması ve usulüne uygun 
biçimde sahibinin aranması. sahibi çıktı
ğında aynen, tüketilmişse bedelinin öde
neceği Şia da dahil hemen bütün mez
hepler tarafından benimsen ir. Sahibi bu
lunamadığında bulanın onu yiyebileceği 
görüşü hakimse de Hanefiler gibi bulan 
zengin ise yemeyip tasadduk etmelidir 
diyenler de. Malikiler ve Şafiiler'in cum
huru gibi yerleşik alan-kır ayırımı yapa
~ak kırda taşıma külfeti bulunduğu için 
yiyebilir, yerleşik alanda ise satıp parasını 
muhafaza etmelidir diyenler de vardır. 
Hanbeliler'de bir görüş, bu tür hayvanla
rın da ancak devlet eliyle alıkonabileceği 
yönündedir. Çoğunluk. Hz. Peygamber'in 
lukata hakkında genel bir hüküm olarak, 
"Onun kabını ve bağını iyi tanı. Sonra onu 
bir yı l süreyle ilan et. Sahibi gelirse verir
sin, aksi takdirde onu nasıl istersen öyle 
yap 1 ondan faydalan" hadisini, buluntu 
koyunlar hakkında da, "Onu al. O ya se
nin ya din kardeşinin ya da kurdundur" 
anlamındaki sözlerini (Buhar'!, "Lu~ata", 
I, 3-4, 9-10; Müslim, "Lu~ata", 1-3, 5-10) 
alır. 

Sebze ve meyveler gibi uzun süre mu
hafazası mümkün olmayan mallar bulun
duğunda azsa bulanın tüketebileceği, 
çoksa hakim emriyle satılıp parasının sak
lanması görüşü hakimdir. Şafii ve Han
beliler, bulanın bu tür malları tüketebiie
ceği gibi satıp parasını muhafaza edebi
leceği, tüketir de sahibi çıkarsa bedelini 
ödemesi gerektiği görüşündedir. Maddi 
değer bakımından önemsiz buluntu mal
lar ise sahibi geldiğinde geri verilmesi 
kaydıyla ilan gerekmeksizin kullanılabilir. 
Bir kimsenin malı, camilerde ayakkabı ve
ya vestiyerde elbise değişiminde olduğu 
gibi bir benzeriyle değiştiğinde bunun 
yanlışlıkla olduğu kanaati hakimse kalan 
mal lukata hükmündedir. Kasten yapı!-

mışsa kalan üzerinde doğrudan yararlan
ma hakkı doğar. Arının çıkardığı oğulun 
mülkiyeti bulana ait olmayıp ana kova
nın sahibi bilinebildiği sürece ona aittir. 
Hz. Peygamber'in Mekke hakkında, "Onun 
dikeni koparılmaz, ağacı kesilmez. bulu
nan eşyası alınmaz" anlamındaki sözlerini 
(Buhar!, "Lu~ ta", 7; Müslim, "Hac", 447-
448; Eb O DavOd. "Menasik", 89) esas alan 
Şafii, Hanbeli ve Zahiriyye fakihleri, Mek
ke'de hacılara ait buluntu malların ancak 
ilan ve sahibinin bulunup teslim edilmesi 
amacıyla alınabileceği görüşündedir. Ha
nefi ve Malikiler'le bazı Şafiiler ise bu ha
dislerde Mekke lukatasına ayrı bir statü 
vermenin değil, sahibinin bulunamayaca
ğı kanaatiyle ilandan vazgeçmeyi ve ko
layca temellük etmeyi önlemeye yönelik 
bir uyarının yapıldığını ileri sürer, bu böl
gedeki buluntu malların da genel kural
lara tabi olduğunu belirtirler. 

Bir kimsenin buluntu malda sahiplik 
iddia etmesi halinde Maliki ve Hanbeli
ler'le bir kısım Şafiller. onun mal hakkın
da ayrıntılı bilgi verebilmesini ve muha
tapta doğru söylediğine dair olumlu ka
naat bırakabilmesini yeterli bulurken 
Hanefi ve Zeydiyye fakihleriyle Şafiiler'in 
cumhuru ispatta daha sıkı şartlar ararlar. 
Birinci grup lukatanın iadesi hakkındaki 
hadisleri, ikinciler ise genel ispat ilkeleri
ni esas alırlar. Mal sahibi belirlendiğinde 
mala yapılan ilan ve bakım masraflarını 
ödeyerek malını geri alır. Hanefiler. suis
timali önlemek için sadece hakim kara
rıyla yapılan masrafların öden eceği, ken
diliğinden yapılan harcamaların teberru 
sayılacağı görüşündedir. Şafiiler'in görü
şü de buna yakındır. 

İlan süresi dolduktan sonra sahibi çık
mayan buluntu malın sahibi adına bulan 
nezdinde veya beytülmalde muhafazası 
sürdürülebilir yahut hakime teslim edi
lerek onun bilgisi altında ihtiyaç sahiple
rinin ariyet ve borç olarak kullanmasına 

imkan verilebilir. Ayrıca buluntu malın sa
tılıp parası bulan veya hakim tarafından 
saklanması da bir fakire tasadduk edil
mesi de mümkündür. Bulan kimsenin 
malı temellüküne gelince, çoğunluk ge
rekli işlemlere rağmen sahibi çıkmadı
ğında bulanın zengin de olsa o mala sahip 
olabileceği görüşünde iken Hanefiler bu
nu ancak bulanın fakir olması halinde caiz 
görür, değilse bir ihtiyaç sahibine tasad
duk etmesini önerirler. İmam Şafii ve Ah
med b. Hanbel , usulüne uygun olarak sa
hibi aranan ve bulunamayan lukatanın 
1/S'inin vergi olarak tahsil edileceği gö
rüşündedir. 
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1155-1424 yılları arasında 
Luristan ve Huzistan'da hüküm süren 
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İlk lideri Suvel kabilesinden Ebü'I-Hasan 
Fethuddin Faziliye'ye nisbetle Beni FazlG
ye ve kuruluşundan sonraki ikinci emiri 
Nusreddin Hezaresb'e nisbetle Hezares
biler olarak da bilinir. Emirliğin kurucu
ları bölgeye gelmeden önce Şam'da otu
ruyorlardı; Şam valisinin aralarından ba
zılarını öldürtmesi üzerine Azerbaycan'a 
göç etmek zorunda kaldılar. Bu göçün 
nasıl gerçekleştiği konusunda farklı gö
rüşler vardır. Bunlardan birine göre bura
ya gelen Fazluyiler, Gilan emirleriyle ya
kınlık kurarak bölgeye yerleştiler. Bir 
başka görüşe göre ise SOO (11 07) yılında 
Ebü'l-Hasan Fadlevi liderliğinde 1 00 ka
dar aile Halep yakınlarından Luristan'a 
geldi ve buranın emirine tabi oldu. Lur-ı 
Büzürg hanedanlığının kurucusu sayılan 
Ebü'I-Hasan'ın torunlarından Muhammed 
b. Ali, Fars Atabegi Salgurlu Muzafferüd
din Sungur'un (ı 148-1 ı 6 ı) hizmetine gir
di ve ölümü üzerine yerine geçen oğlu 
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Ebu Tahir de bu hizmeti sürdürdü. Sun
gur, kendisine muhalefet eden Şebanka
re reisierinin üzerine yolladığı orduya E bO 
Tahir'in idaresinde yardımcı bir kuwet 
gönderdi ve kazanılan zaferin ardından 
ona KOhgi!Oye'yi verdi. Daha sonra Luris
tan'a kadar gitme isteği kabul edilen EbO 
Tahir güzergahındaki ele geçirdiği bütün 
yerleri Fars Atabegleri'ne bağladı . Ancak 
Luristan'da Sungur'un emrinden çıkarak 
kendisini atabeg ilan etti (550/1155) EbO 
Tahir, otuz dört yı l hükmettikten sonra 
öldüğünde yerine oğlu Nusreddin Heza
resb geçti ( 1204-1229). fzec'i başşehir 
yapan Hezaresb'in bölgeyi geliştirip zen
ginleştirmesi üzerine Fars ve Arap köken
li kabileler buraya göç ettiler. Kısa süre
de emirliğin sınırlarını genişleten Heza
resb kendisine yardımcı olan kardeşlerini 
çeşitli yerlere tayin etti ve oğlunu Bağ
dat'a göndererek Abbas! Halifesi Nasır
Lidinillah'tan atabeg unvanı aldı. 

Hezaresb 626'da ( 1229) öldükten son
ra bazı tarihçilere göre yerine oğlu İma
düddin Pehlivan geçti ve 646'da ( 1248) 
vefatma kadar iktidarda kaldı. Birçok ta
rihçi ise onun adını zikretmeksizin Heza
resb'in yerine oğlu Tukli'nin geçtiğini söy
ler. Kaynaklar Tukli'nin, Sa'd b. Zengi ta
rafından bölgeye yapılan saldırılara karşı 
başarılı bir şekilde direndiğini, ordusunu 
Bağdat'ı almaya gelen HülagO Han'ın or
dularıyla birleştirdiğini. ancak HülagO'
nun halife dahil onbinlerce müslümanı 
öldürmesinden korkarak Luristan'a kaç
tığını. fakat Hülagu'nun katliamından 
onun da kurtulamadığını (656/1 258) yaz
maktadır. Tukli'den sonra Lur-ı Büzürg 
tahtına Moğollar'ın tayin ettiği kardeşi 
Şemseddin Alp Argun çıktı. On beş yıl bo
yunca t ahtta kalan Argun. Moğollar'ın ha
rabe haline getirdiği birçok yeri yeniden 
imar etti. Argun'un 672'de (1274) ölümü 
üzerine em irliğe . gençlik dönemini İlhan lı 
Hükümdan Abaka Han'ın sarayında ge
çiren Yusuf Şah getirildi. Lur-ı Büzürg'ün 
başına geçtikten sonra da İlhanlı sarayın
da kalmaya devam eden Yusuf Şah katıl
dığı savaşlardaki yararlılıklarından dolayı 

ödüllendirildi ve Abaka Han Huzistan. 
KOhgiluye, FirOzan ve Curbazekan'ın (Gül
payigan) yönetimini ona verdi. Yusuf Şah'ın 
ardından 687'de (1288) emirliğe gelen ı. 

Efrasiyab'ın hakimiyet alanını büyütme 
planları yüzünden Moğollar'la arası açıldı 
ve yönetimi altındaki şehirlerde bağımsız 
bir devlet kurmaya çalışırken onlarla ça
tışmak zorunda kaldı; ancak başarılı ola
madı. İlhanlı Hükümdan Gazan Han önce 
onu Luristan'ın emirliğinde bıraktıysa da 
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İlhanlılar'ın Fars bölgesi emlri Hurku
dak'ın devamlı şikayetleri üzerine idam 
ettirdi (695/1296) . 

Efrasiyab'ın yerine geçen kardeşi Nus
retüddin Ahmed onun aksine İlhanlılar 'a 
bağlı kaldı ve vergilerini muntazaman 
öd~yip hediyelerini gönderdi. Nusretüd
din devlet vergilerinde düzenli bir dağılım 
sağlayarak üçte birini dini kurumlara , 
üçte birini orduya ve üçte birini de kendi 
ailesine ve hizmetkarlarına bağlamıştı. 
733 ( 1333) yılında ölümü üzerine yöneti
me oğlu Rükneddin ll. Yusuf Şah geldi ve 
İlhanlılar'ın son dönemlerinde Şüster, Hü
veyze ve Basra'ya hükmetti. llımlı bir yö
netici olan Yusuf Şah 740'ta (1339) Şüs
ter'de ölünce yerine kardeşi Muzafferüd
din ll. Efrasiyab geçti. İbn Battuta onu iç
kiyi çok seven ve cumadan başka günler
de dışarı çıkmayan bir kişi olarak tanım
lar. ll. Efrasiyab'ın zamanında İlhanhlar'la 
ilişkiler tamamen kesildi. Onun ölümün
den (751/1350) sonra hanedanın akıbeti
nin ne olduğu hakkında kesin bilgi yoktur; 
ancak bazı araştırmacılar, IX. (XV. ) yüzyı
lın ortalarına kadar aynı aileden gelen ve 
sondan bir önceki. 827 (1424) tarihinde 
ölen birtakım emirlerin varlığından söz 
etmektedir (EP [ing ı. V, 827). 
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· Başşehirleri Hürremabad olan bu ata
begler hanedanına kurucusu ve ilk emiri 
Şücaüddin Hurşid 'e nisbetle Beni Hurşid 
ve Hurşidller de denilir. Luristan'ın Ceng
rui kabilesine mensup olan Şücaüddin 
Hurşid b. Ebu Bekir, Selçuklular'ın son 
zamanlarında Luristan ve HOzistan'da 
hüküm süren Hüsameddin Şuhli'nin hiz
metinde bulundu. Bir müddet sonra Hü
sameddin tarafından Luristan şahnesi 
olarak t ayin edildi. Hüsameddin Şuhll'nin 
vefatı üzerine Şücaüddin bağımsız hare
ket etmeye, bölgedeki otoritesini gittikçe 

aittırmaya ve hakimiyet alanını genişlet
meye başladı. Luristan'ın kuzey ve batı 
bölgelerinde tam bir hakimiyet kurdu 
(580/1 184) 

Şücaüddin mensup olduğu, ancak o sı
rada rakibi Sürhab b. Ayyar tarafından 
idare edilmekte olan Cengruller'le müca
dele etti ve Diz-i Siyah Kalesi'ni ele geçir
di. Abbasi Halifesi Nasır-Lidinillah'ın bazı 
yerleri kendisine bırakması yönündeki is
teğini kabul etmeyince kardeşi NOreddin 
Mahmud ile birlikte Bağdat'ta hapse atıl
dıysa da daha sonra kurtularak yeniden 
Luristan'a gelip Lur-i KOçekler'in başına 
geçti ve Luristan'ı yağmalayan Türk asıl
lı Bayat kabilesini bölgeden uzaklaştırdı. 
Yeğeni Seyfeddin hileyle oğlu Bedreddin'i 
öldürünce 1 00 yaşına varmış olan Şüca
üddin oğlunun üzüntüsOnden vefat etti 
(621 / 1 224). Yerine geçen Seyfeddin Rüs
tem b. NOreddin adil bir yönetim kurdu. 
Irak emirlerinin baş edemediği yol eşkı
yalarını ortadan kaldırdı. Ancak hanedan 
içi çekişmeler bu emir zamanında da sür
dü. Seyfeddin öldürülünce Mnedanın ba
şına kardeşi Şerefeddin Ebu Bekir geçti. 
İktidarını güvenceye alan Şerefeddin 'in 
ölümünün ardından başa geçen kardeşi 
İzzeddin Gerşasb zamanında da taht kav
gaları devam etti. Bağdat'ta bulunan 
Bedreddin'in oğlu Hüsameddin Halil. Lu
ristan'a dönüp İzzeddin'i yendikten sonra 
yönetime hakim oldu. Hüsameddin Halil 
640 ( 1242-43) veya 643 ( 1245-46) yılında 
Türkmenler'le yaptığı savaşta öldürülün
ce kardeşi Bedreddin Mes'ud mücadeleyi 
sürdürdü ( 1242-1258).·Halife Müsta'sım
Billah'ın başkumandam olan Süleyman 
Şah'ın Hülagu Han'ın Bağdat'! işgal ettiği 
656'da (1258) öldürülmesi üzerine Aba
ka Han, Taceddin b. Hüsameddin Halll'i 
atabegtayin etti (677/ 1278-79). Onun da 
Abaka Han tarafından idam ettirilmesiy
le yerine oğulları Feleküddin Hasan ile İz
zeddin Hüseyin geçti. Cemaleddin Hıdır 
b. Taceddin, Hüsameddin ömer b. Şem
seddin, Şemseddin Mahmud ve İzzeddin 
Muhammed dönemlerinde de ülke aynı 
mücadelelere sahne oldu. Bunların ardın
dan Lur-ı Kuçek'in başına ilk defa bir ka
dın, İzzeddin'in hanımı Devlet Hatun geçti 
(716/1316 veya 720/1320) Vezir Hace Mu
hammed Cagiri ile birlikte devleti başa
rıyla yöneten Devlet Hatun, daha sonra 
yönetimi Moğollar'ın baskısı üzerine kar
deşi İzzeddin Hüseyin'e bırakmak zorunda 
kaldı. İzzeddin , Ebu Said Sahadır Han'ın 
menşuruyla hanedam on dört yıl yönetti. 
Ölümünün ardından yerine oğlu Şücaüd
din Mahmud geçti ve harabe haline gelen 


